ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIAROBA
EDITAL N.º 002/2010 – RETIFICA EDITAL N.º 001/2009

Página 1 de 2

Praça dos Pescadores, 19 - – Centro – Indiaroba/SE – CEP: 49.250-000 – CNPJ: 13.097.894/0001-21
Cel: (79) 8107-8829 – Tel/Fax: (79) 3543-1414 – pmindiaroba@hotmail.com

O Presidente da Comissão Especial do Concurso Público n.º 001/2009 da Prefeitura Municipal de

Indiaroba, Estado de Sergipe, constituída pelo Decreto n.º 007, de 27 de julho de 2009, no uso de suas
atribuições legais, torna público que:

1. Fica alterada a tabela do subitem 2.4.1, que trata da habilitação mínima exigida para cada cargo.

Para o cargo de Bibliotecário onde se lê “Nível Superior” leia-se “Nível Superior em
Biblioteconomia”. Para o cargo de Psicopedagogo onde se lê “Nível Superior em Psicologia” leia-
se “Nível Superior em Pedagogia com especialização em Psicopedagogia”.

2. A alteração na habilitação mínima exigida para o cargo de Bibliotecário se dá com base na Lei nº

9.674, de 25 de junho de 1998 que estabelece como privativa aos Bacharéis em Biblioteconomia o
exercício da atividade de Bibliotecário.

3. Fica alterado o item 1.1 cargo 401025 – onde se lê “PROF. 1ª A 5ª SÉRIE” leia-se “PROF. DE 1º

AO 5º ANO” assim como também no item 2.4.1 e no anexo III conteúdo programático.

4. Fica alterado o anexo III conteúdo programático para os cargos de Assistente Administrativo e
Professor de Matemática que passam a ter a seguinte redação:

CARGO: 304004 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: (1) - Estoque de material: conceito, controle de quantidade, tipo. (2) -
Protocolo: atribuições e competências; protocolo de envio e recebimento, distribuição. (3) - Operação de equipamentos de
escritório e copiadoras. (4) – Documentação: classificação, lançamentos e registros. (5) - Arquivo: finalidades, tipos,
importância, organização. (6) - Redação Oficial: conceito; características; pronomes de tratamento; normas para
elaboração . (7) - Conceitos básicos de Internet, navegadores e Correio. (8) - Atendimento ao Público. (9) - Disciplina na
execução dos trabalhos. (10) - Relações humanas no trabalho. (11) - Formas de tratamento. (12) - Poderes Legislativo e
Executivo Municipal. (13) - Contabilidade pública: conceito, objeto e objetivo, campo de aplicação, regimes contábeis,
princípios (14) - Orçamento público: plano plurianual, lei de diretrizes orçamentárias, lei de orçamentos anuais, princípios
orçamentários, receita pública, despesa pública; crédito orçamentário e adicional; licitações e contratos. (15) - Ética
Profissional; Ética Pública; Ética no Setor Público. (16) - Noções básicas de administração pública municipal.

CARGO: 401003 – PROF. MATEMÁTICA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: (1) - Conjuntos numéricos (operações e problemas); Sistema e
operações com números decimais; Sistema de medidas e transformação de medidas; Expressões numéricas (com todas as
operações); Percentagem; Razão e Proporção; Regra de três simples e composta; Juros simples e compostos; Descontos;
Problemas com números naturais e fracionários; Sistemas de equação; Equações do 1º e do 2º grau (resoluções e
problemas); Produtos Notáveis; Funções do 1º e 2º grau; (2) - Geometria plana e espacial (teorema de tales, Pitágoras,
triângulos, quadriláteros, circunferências, polígonos, perímetro e área); Relações métricas num triângulo; Trigonometria;
Derivadas e Aplicações; Integrais Definidas e Indefinidas e Aplicações; Equações Diferenciais; Interpolação e
Aproximação; Matrizes, Determinantes e Sistemas Lineares; Função Real de Variável Real; Limites e Continuidade de
Funções; Análise combinatória; Binômio de Newton; Progressões Aritméticas e Progressões Geométricas. (3) – Lógica
Matemática; Funções Exponenciais; Funções Logarítmicas; Funções Trigonométricas; Função Modular. (4) - Estatística e
probabilidade; Estatística Descritiva; Correlação e Regressão Linear Simples; Análise de Variância e Teste de Hipóteses.
(5) Números Complexos; (6) Parâmetros Curriculares Nacionais para Matemática - ensino fundamental; (7) Etno-
matemática e lógica matemática para a resolução de problemas; Didática; (8) - Pedagogia de Projetos e
Interdisciplinaridade.

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIAROBA
EDITAL N.º 002/2010 – RETIFICA EDITAL N.º 001/2009

Página 2 de 2

Praça dos Pescadores, 19 - – Centro – Indiaroba/SE – CEP: 49.250-000 – CNPJ: 13.097.894/0001-21
Cel: (79) 8107-8829 – Tel/Fax: (79) 3543-1414 – pmindiaroba@hotmail.com

5. O Edital 001/2009 será republicado na internet no site www.amigapublica.com.br/concursos, com
as devidas alterações impostas por este Edital.

6. As demais regras do Edital 001/2009 permanecem inalteradas.

Indiaroba (SE),  22 de janeiro de 2010.

JOÃO EDUARDO VIEGAS MENDONÇA DE ARAÚJO

Prefeito Municipal

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO
(Decreto n.º 007, de 27 de julho de 2009)

SEBASTIÃO CHAGAS FILHO

Presidente

JOSÉ RODRIGUES DE CARVALHO
Secretário

EDIVALDO BATISTA ESTEVES
Membro

IRENE MARIA DO NASCIMENTO NETA
Membro

FRANCISCO JOSÉ ALVES SANTOS
Membro